
 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 

  
 

 

 

  

Pag. 1 di 6 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

N. 286   del 15/06/2016 
 

 

Il Commissario dell’Azienda U.L.S.S. n. 21, dott. Pietro Girardi, nominato con 

D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015, coadiuvato dai Direttori: 

 

 

- dr. Mauro Bertassello   Direttore Sanitario      

- dott. Gabriele Gatti     Direttore Amministrativo     

- dr. Franco Moretto   Direttore dei Servizi Sociali e della funzione  

     territoriale 

  
 
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 

GESTIONE R.E.M.S. PRODROMICA MEDIANTE ESTENSIONE DI 

PRECEDENTI APPALTI AGGIUDICATI A R.T.I. COMPOSTI DA SOC. 

COOP. PROMOZIONE LAVORO, EMMANUEL E CERCATE. 

 
 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     286  DEL 15/06/2016 

 

 

  

Pag. 2 di 6 

 

 Il Direttore  del Servizio Provveditorato Economato e Logistica  

 

          Premesso che la Regione Veneto con DGR n. 497/2014 e DGR n. 569/2015 
ha individuato l’ULSS n. 21 come stazione appaltante per la realizzazione della 
REMS (residenza per l’esecuzione delle misure di sicurezza) nel Comune di Nogara 

(VR) presso il Centro Polifunzionale “Stellini”,  stabilendo i tempi di progettazione e di 
realizzazione; 
        

          Accertato che la Regione Veneto, a seguito delle ordinanze emesse da parte 
del Giudice di Sorveglianza di Reggio Emilia  e rilevata  la necessità di individuare 
urgentemente una soluzione transitoria per l’immediata collocazione dei pazienti 
oggetto delle stesse ordinanze, con  DGR n. 1767 del 01.12.2015 ha dato mandato 

all’ULSS n. 21 di dare immediata esecuzione,  con procedura di somma urgenza 
anche in deroga agli obblighi di legge in materia  di procedura di gara, all’attivazione 
di una REMS provvisoria da 16 posti letto presso la Comunità Alloggio estensiva 

psichiatrica sita nei locali del 2° piano dell’ala est del Centro Sanitario Polifunzionale 
“Stellini” di Nogara (VR); 
 

          Rilevato che con deliberazione del Direttore Generale n. 730 del 22.12.2015  
l’ULSS n. 21, in attuazione della sopra citata DGR n. 1767/2015,  ha attivato, a far 
data dal 20 gennaio 2016, la REMS provvisoria da 16 posti letto presso il secondo 

piano dell’ala est del Centro Sanitario Polifunzionale “Stellini” di Nogara (VR), 
affidando con delibera 781/2015 la gestione della  struttura all’Associazione Don 
Giuseppe Girelli “Sesta Opera”  in ragione della competenza maturata nella gestione 

di servizi affini, essendo la stessa gestore della  struttura riabilitativa intermedia ad 
alta specializzazione per dimessi da ospedale psichiatrico giudiziario di Ronco 
all’Adige (VR);    
  

       Considerato che come richiesto dalla Regione Veneto si è provveduto alla 
conclusione dei lavori della REMS prodromica, per 20 posti letto, presso il piano 

rialzato dell’ala est del centro Polifunzionale “Stellini” di Nogara. Conseguentemente, 
i due moduli REMS provvisoria e prodromica dotati  complessivamente di 36 posti 
letto (n. 40 entro il 31.12.2016) resteranno attivi sino al completamento della REMS 

definitiva composta di due moduli di 20 posti letto ciascuno; 
 
 Avuto presente che alla luce  dell’imminente attivazione della REMS 

prodromica  il Commissario di questa ULSS  con nota  n. 12748 del  04.03.2016 ha 
chiesto alla Direzione Strategica  una proposta condivisa riguardante la gestione 
della struttura  di cui trattasi;   

  



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     286  DEL 15/06/2016 

 

 

  

Pag. 3 di 6 

  Con nota n. 17980  del 31 marzo 2016,  in risposta alla nota del Commissario  
sopra citata, la Direzione Strategica faceva presente la difficoltà di gestire la struttura 

con personale dipendente a tempo determinato e proponeva,  sulla base della 
proposta  congiunta del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato e del 
Direttore del Dipartimento Salute Mentale e della REMS,  l’affidamento della gestione 

della REMS prodromica, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, al RTI 
aggiudicatario degli appalti per la gestione dei servizi nell’ambito della salute mentale 
e per  la gestione dei centri diurni, costituita  dalle cooperative  Promozione lavoro,  

Emmanuel  e Cercate, per un importo complessivo presunto di circa  euro 
400.000,00; 
 

  Tale  importo  risulta notevolmente inferiore rispetto a quello previsto dalla 
DDG n.781/2015 relativa alla gestione della REMS provvisoria da parte 
dell’’Associazione Don Giuseppe Girelli “Sesta Opera” ed è inferiore anche all’offerta  

presentata  dalla suddetta Associazione  con nota  prot. n. 28084 del 18 maggio a 
seguito della nostra richiesta in merito; 
 

 Considerato che sono terminati i lavori di realizzazione della REMS 
prodromica e si rende quindi necessaria la sua immediata attivazione anche a 
seguito delle richieste di inserimento di internati da parte del Giudice di Sorveglianza,  

 
 Considerato che alla luce  di alcune  criticità  che sono emerse  con 
l’Associazione Don Giuseppe Girelli “Sesta Opera e sulla base  altresì della loro 

offerta economica sopra citata, con nota prot. 33014 del 13.06.2016 è stata 
formalizzata  la richiesta di preventivo alla Coop. Promozione Lavoro in qualità di 
Mandataria del suddetto RTI  aggiudicatario dell’appalto per la gestione dei servizi 

nell’ambito della salute mentale (deliberazione n. 115 del 17.3.2015) e mandante nel 
RTI per  la gestione dei centri diurni per persone con disabilità (deliberazione n. 666 
del 4.12.2015); 

 
Con nota prot. 33193 del 14.6.2016 la Coop. Promozione Lavoro ha offerto i 

seguenti costi orari per le figure professionali previste dal DM/2012 per la gestione 

della REMS prodromica: 
- n. 12  infermieri ad € 21,50/ora  
- n. 6 OSS ad € 18,50/ora 

- n. 1 educatore ad € 19,50/ora 
- n. 1 psicologo ad € 21,49/ora 
- n. 1 assistente sociale ad € 21,00/ora 

- n. 1 amministrativo ad € 17,25/ora 
  oltre ad € 2,80 per kg di biancheria personale da lavare, per un importo 
complessivamente previsto di € 405.000,00 più IVA ;  

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     286  DEL 15/06/2016 

 

 

  

Pag. 4 di 6 

 Vista la deliberazione n. 285 del 08.06.2016  con la quale è stato approvato 
l’appalto della gestione della Residenza sanitaria per l’Esecuzione delle Misure di 

Sicurezza  detentive (REMS); 
 
          Ritenuto indispensabile  procedere urgentemente all’affidamento del servizio di 

gestione della Rems prodromica al fine di ottemperare alle prescrizioni  del Giudice 
di sorveglianza e della Regione, come indicato in premessa; 
 

 Vista la DGRV 1767/2015 con la quale la Regione autorizzava l'ULSS 21 a 
rivolgersi al privato sociale per l'affidamento dei servizi riguardanti la gestione della 
REMS, nelle more dell'espletamento della gara d'appalto; 

 
 Visto il D. Lgs 163/2006 in vigenza del quale sono stati aggiudicati gli appalti 
per la gestione dei servizi nell’ambito della salute mentale e per  la gestione dei 

centri diurni al RTI composto  dalle cooperative  Promozione lavoro, Emmanuel  e 
Cercate, il cui art. 57, ai commi 2, lettera c) e  comma 5, prevede la possibilità di   
utilizzare la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara nei casi di 

estrema urgenza  o per servizi complementari  il cui valore non superi il 50% dei 
contratti aggiudicati alle suddette RTI; 
 

 Accertato che: 
- non  sussistono i presupposti di cui all’art. 26 della L. 488/1999 e  s.m.i., non  
essendo attiva nessuna convenzione Consip  per servizi comparabili con quelli 

oggetto del presente appalto; 
- non c’è nessuna disposizione della Regione Veneto o di Area Vasta, per la 
centralizzazione di servizi come quelli richiesti dal presente appalto; 

  
 Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 

 

IL COMMISSARIO 
 

 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 

pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
statale; 
 

 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Sociali e della funzione territoriale per 
quanto di rispettiva competenza; 

 
DELIBERA 

 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     286  DEL 15/06/2016 

 

 

  

Pag. 5 di 6 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa,  la gestione della REMS 
prodromica per il periodo 20 Giugno-30 Novembre 2016, nelle more 

dell’aggiudicazione dell’appalto indetto con deliberazione n. 285 del 08.06.2016, 
al RTI aggiudicatario degli appalti per la gestione dei servizi nell’ambito della 
salute mentale e per  la gestione dei centri diurni, costituito  dalle Cooperative  

Promozione Lavoro, Emmanuel  e Cercate, essendo presenti nei suddetti appalti 
le figure  professionali previste dal DM/2012 per la gestione della REMS, con 
capogruppo la  Soc. Coop. Promozione Lavoro di S. Bonifacio (VR); 

 
 2. Di prendere atto dei seguenti costi orari per le figure professionali previste dal  

DM/2012 per la gestione della REMS prodromica: 

n. 12  infermieri ad € 21,50/ora  
n. 6 OSS ad € 18,50/ora 
n. 1 educatore ad € 19,50/ora 

n. 1 psicologo ad € 21,49/ora 
n. 1 assistente sociale ad € 21,00/ora 
n. 1 amministrativo ad € 17,25/ora 

      oltre ad € 2,80 per kg di biancheria personale da lavare, per un importo   
      complessivamente previsto di € 405.000,00 più IVA;  
 

3.  Di prendere atto che la spesa relativa alla gestione della REMS prodromica per il      
periodo 20 Giugno/30 Novembre 2016 sarà indicativamente di € 405.000,00 
oltre ad IVA e che farà carico per gli anni di rispettiva competenza al conto 

62151201 (altro da privato). PRG 2661/16, commessa n. 10/SF/2015/3; 
 

4.  Di nominare Direttore dell'Esecuzione del Servizio il  Direttore del Dipartimento 

     Salute Mentale. 
 
     
 

 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi Sociali e 

   della funzione territoriale 
 F.TO Dr. Mauro Bertassello F.TO Dott. Gabriele Gatti F.TO Dr. Franco Moretto 
 

 

 IL COMMISSARIO 
 F.TO Dott. Pietro Girardi 
 

 
 
 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  N. 286                   DEL 15/06/2016 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 
 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 

Legnago, 16/06/2016 p. il Direttore Servizio Affari 
 Generali e Legali 

  F.TO Romana Boldrin 
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 
Servizio Provveditorato Economato e Logistica - Distretto 

 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  
 
Collegio Sindacale 


